
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

1 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO- SAMAE 
CNPJ: 06.068.089/0001-04 

Autarquia Municipal criada pela Lei Nº 2.100, 
de 29 de dezembro de 2003. 

 
 

 “PROPORCIONANDO QUALIDADE DE VIDA À POPULAÇÃO”. 
 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 11/2016   
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2016 

 
 
O Município de Tangará da Serra/MT, através do Prefeito Municipal, Senhor Fábio Martins 
Junqueira, e o Diretor Geral do SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, Senhor 
Wesley Lopes Torres, no uso de suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICO a DIVULGAÇÃO DO 
GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2016, destinado ao 
preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva, para o exercício funcional temporário do 
quadro de pessoal do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto. 
 
RESOLVE: 
 
1. HOMOLOGAR DIVULGAR O GABARITO PRELIMINAR as inscrições dos candidatos regularmente 
inscritos para o Processo Seletivo Simplificado nº 001/2016, para provimento de vagas temporárias 
do Quadro Geral de Pessoal do SAMAE, conforme abaixo:  
 
CARGO: OPERADOR DE ETA 
Questões  01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

Alternativas C B A A D C B C A B 
Questões  11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
Alternativas B A C B C B A C D B 
Questões  21 22 23 24 25 
Alternativas C D A B B 
 
 
 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Questões  01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

Alternativas C B A A D C B C A B 
Questões  11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
Alternativas B C B A A A A D C C 
Questões  21 22 23 24 25 
Alternativas D A A C C 
 



 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

2 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO- SAMAE 
CNPJ: 06.068.089/0001-04 

Autarquia Municipal criada pela Lei Nº 2.100, 
de 29 de dezembro de 2003. 

 
 

 “PROPORCIONANDO QUALIDADE DE VIDA À POPULAÇÃO”. 
 

 
CARGO: TÉCNICO DE INFORMÁTICA 
Questões  01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

Alternativas C B A A D C B C A B 
Questões  11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
Alternativas A D A B C B D C D B 
Questões  21 22 23 24 25 
Alternativas D B D A A 
 
 
CARGO: INSTALADOR DE REDE 
Questões  01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

Alternativas D A C A C B D C D A 
Questões  11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
Alternativas A B C A A B D D C B 
Questões  21 22 23 24 25 
Alternativas C D B C D 
 
 
 
CARGO: OPERADOR DE ELEVAÇÕES DE ESGOTO 
Questões  01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

Alternativas D A C A C B D C D A 
Questões  11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
Alternativas C B A C D A D A C A 
Questões  21 22 23 24 25 
Alternativas D A C D D 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

3 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO- SAMAE 
CNPJ: 06.068.089/0001-04 

Autarquia Municipal criada pela Lei Nº 2.100, 
de 29 de dezembro de 2003. 

 
 

 “PROPORCIONANDO QUALIDADE DE VIDA À POPULAÇÃO”. 
 

CARGO: MOTORISTA 
Questões  01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

Alternativas C B A A D C B C A B 
Questões  11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
Alternativas C C C A D D C A A D 
Questões  21 22 23 24 25 
Alternativas A A D D D 

 
 
 
 
CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA 
Questões  01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

Alternativas D A C A C B D C D A 
Questões  11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
Alternativas A C C D D C D B A B 
Questões  21 22 23 24 25 
Alternativas D D D A C 
 
 
 
CARGO: TRABALHADOR BRAÇAL 
Questões  01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 
Alternativas A C B A D D C A D B 

Questões  11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Alternativas B D B A D A B D B D 

Questões  21 22 23 24 25 

Alternativas D A D C A 
 
 
CARGO: AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS 



 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

4 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO- SAMAE 
CNPJ: 06.068.089/0001-04 

Autarquia Municipal criada pela Lei Nº 2.100, 
de 29 de dezembro de 2003. 

 
 

 “PROPORCIONANDO QUALIDADE DE VIDA À POPULAÇÃO”. 
 

Questões  01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

Alternativas A C B A D D C A D B 
Questões  11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
Alternativas C A B D B A A B C C 
Questões  21 22 23 24 25 
Alternativas B A D D A 
 
 
CARGO: VIGIA 
Questões  01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

Alternativas A C B A D D C A D B 
Questões  11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
Alternativas B D D C C A A C D B 
Questões  21 22 23 24 25 
Alternativas C D C D D 
 
 
2. Os recursos quanto ao gabarito da prova objetiva deverão ser protocolados, com as devidas 
fundamentações, no setor de Protocolo Geral na sede Administrativa do Samae – Serviço Autônomo 
Municipal de Água e Esgoto, situada à Avenida Brasil nº 2350 N- Anexo, Jardim Europa - Tangará da Serra-
MT, das 07h30 às 10h30 e das 13h30 às 16h30 no dia 27/06/2016. 
 
 

Tangará da Serra, 26 de junho de 2016 
 

 
 

Prof. Fábio Martins Junqueira 
Prefeito Municipal  

 
 
 

Wesley Lopes Torres 
Diretor Geral 

 


